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Anotace

Sacherová, Eliška. Postava sluhy ve vybraných kultovních dílech. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 150 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je postava sluhy ve vybraných kultovních dílech. V teoretické části

práce jsou nejprve představeny pojmy jako kult, sluha či otrok a pozornost je dále věnována

např. také definici literární postavy. Analýzy nacházející se v praktické části práce jsou

zaměřeny na postavy Dobbyho (ze série knih o Harrym Potterovi od autorky J. K. Rowlingové),

Popelky (z pohádek O Popelce a O třech sestrách od Boženy Němcové), Švejka (z románu

Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války a povídkových sbírek Dobrý voják Švejk před

válkou a jiné historky a Dobrý voják Švejk v zajetí od Jaroslava Haška), Saturnina (z románů

Saturnin od Zdeňka Jirotky a Saturnin se vrací od Miroslava Macka), Truffaldina (z komedie

Sluha dvou pánů od Carla Goldoniho) a Nilese (ze sitcomu Chůva k pohledání od autorky Fran

Drescher a kol.). Práce tyto vybrané sluhy nejprve podrobně představuje a charakterizuje,

k čemuž je užito původních literárních předloh (např. v případě Truffaldina komedie Sluha

dvou pánů), ale i následných audiovizuálních adaptací těchto děl (např. pro příběh o Popelce je

touto adaptací slavná pohádka Tři oříšky pro Popelku). Jedinou výjimku tvoří sluha Niles,

který představuje ryze audiovizuální postavu, a proto je zkoumán pouze na základě zhlédnutých

dílů sitcomu Chůva k pohledání. Cílem práce je konkrétní šestici sluhů detailně představit a na

poznatcích uvedených v jednotlivých analýzách ukázat, proč jsou tyto postavy, a díla z nichž

pocházejí, označována za kultovní. Následuje kapitola komparativní, jejíž obsah je zaměřen

na hledání obdobných a protikladných charakteristik u jednotlivých sluhů. V závěru práce se

nachází kapitola popisující přípravy a průběh praktického projektu (literárního podvečeru),

jehož cílem bylo vybrané sluhy představit a připomenout veřejnosti.

Klíčová slova: sluha, kultovní, literární postava

Annotation

Sacherová, Eliška. Character of servant in selected masterpieces. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2019. 150 pp. Bachelor Degree Thesis.

The topic of the bachelor thesis is the figure of a servant in selected masterpieces. There is an

introduction to concepts such as cult, servant and slave in the theoretical part. Afterwards

attention is paid e.g. to definition of literary character. The analyses found in the practical part

are focused on the characters of Dobby (Harry Potter series by J.K.Rowling), Cinderella (fairy

tales O Popelce and Tři sestry by Božena Němcová), Švejk (novel Osudy dobrého vojáka

Švejka za světové války and collections of stories Dobrý voják Švejk před válkou a jiné historky

and Dobrý voják Švejk v zajetí by Jaroslav Hašek), Saturnin (novel Saturnin by Zdeněk Jirotka

and Saturnin se vrací by Miroslav Macek), Truffaldino (comedy Sluha dvou pánů by Carlo

Goldoni) and Niles (sitcom The Nanny by Fran Drescher et al.). Firstly, these selected servants

are introduced and characterized in detail, in accordance to original literary models (e.g.

comedy Sluha dvou pánů in case of Truffaldino), as well as in connection of subsequent audio-

visual adaptations of these masterpieces (e.g. famous fairy tale Tři oříšky pro Popelku in case

of Cinderella‘s story). The only exception is Niles, which is a purely audio-visual character,

and therefore is examined only on the basis of watched parts of sitcom The Nanny. The aim of

this thesis is to introduce together six servants in detail and explain why these characters and

its masterpieces are described as cult. The following comparative chapter is focused on

searching similar and contrary characteristics of presented servants. There is a chapter

describing the preparation and a way of a practical project (literary event) at the end of this

theses. The aim of the literary event was to introduce selected servants and remind them to the

public.
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1 Úvod

Postavu sluhy jsem si jako hlavní objekt výzkumu své bakalářské práce vybrala především

z toho důvodu, že ač se obvykle jedná o charakter celkem nenápadný a nedůležitý, rozhodne-li

se mu autor věnovat o něco více pozornosti, vznikne velmi nekonvenční postava,

jejíž přítomnost v díle zajišťuje čtenáři mnoho veselých chvil. Takovýmto sluhům lze bez

ostychu přiřadit přívlastek kultovní, jelikož díky svým nápadům, specifickému smyslu pro

humor a dalším podobným charakteristikám zajišťují celkovou popularitu uměleckého díla,

z něhož pocházejí.

V této bakalářské práci se budu věnovat konkrétní šestici sluhů, která se skládá z pěti

původem knižních postav a jedné postavy ze světa audiovizuální tvorby. Konkrétně se jedná

o sluhu Truffaldina (komedie Sluha dvou pánů od benátského autora Carla Goldoniho),

domácího skřítka Dobbyho (sedmidílná série příběhů o čaroději Harrym Potterovi od britské

autorky J. K. Rowlingové), vždy dobře naladěného vojáka Švejka (román Osudy dobrého

vojáka Švejka za světové války a povídkové soubory Dobrý voják Švejk a jiné historky

a Dobrý voják Švejk v zajetí od českého autora Jaroslava Haška), distingovaného Saturnina

(k charakteristice tohoto sluhy bude použito románu Saturnin od spisovatele Zdeňka Jirotky

a jeho pokračování s názvem Saturnin se vrací, jež pochází z pera literáta, překladatele

a politika Miroslava Macka) a svérázného Nilese (sluha z amerického sitcomu The Nanny,

který je v Čechách vysílán pod názvem Chůva k pohledání). Jako zástupkyni něžného pohlaví

jsem k výše uvedené skupince sluhů zvolila nejprve služebnou a následně princeznu Popelku,

tedy konkrétně její zpodobnění z československo-německého filmu Tři oříšky pro Popelku

(scénář k tomuto filmu byl vytvořen na základě literární předlohy od spisovatelky a sběratelky

pohádek Boženy Němcové).

Nejspíše se nyní nabízí otázka, proč jsem do svého výběru nezařadila i takové klasiky,

jakými jsou zejména v literárním světě sluhů např. Sancho Panza z románu Důmyslný rytíř don

Quijote de la Mancha či Osip z Gogolova dramatu Revizor. Tyto postavy si označení kultovní

jistě také zaslouží, ale pro výzkum ve své bakalářské práci jsem chtěla vybrat především

ty sluhy, kteří formovali můj osobní čtenářský styl a preference v oblasti audiovizuálních děl.

V rámci teoretické průpravy pro navazující analytické kapitoly budou v první části práce

definovány pojmy kult (z hlediska náboženského, politického a uměleckého), otrok a sluha.

V závěru této části textu prostřednictvím příkladu služebné Marii okomentuji (ne)možnost

překonání společenských rozdílů mezi pány a sluhy, připomenu několik teorií týkajících se
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výzkumu literárních postav a představím pět kategorií, do nichž lze zařadit dvojice sluhů

a pánů, jež čtenářům a divákům prezentují spisovatelé a filmoví tvůrci.

Na vybrané šestici sluhů budu v této práci zkoumat především jejich charakteristické

vlastnosti a příslušné role, které tyto vlastnosti hrají v celkovém utváření dané postavy (např.

již dříve zmíněný speciální druh smyslu pro humor). Dále se také zaměřím na postavení

a důležitost sluhů v rámci děl, ze kterých pocházejí. Pozornost bude rovněž soustředěna

na rozbor konkrétního vztahu pána a sluhy (kdo je ve vztahu aktivnější atp.) a závěrečnou

komparaci zvolených postav.

Celkovým cílem této bakalářské práce je potenciálním čtenářům vybrané sluhy především

detailně představit (těm, kteří tyto sluhy již znají, tedy určité informace alespoň osvěžit

či doplnit) a na základě předchozího rozboru jim předložit vysvětlení, proč jsou právě tyto

postavy sluhů a díla, ze kterých pocházejí, označována za kultovní (např. je-li tomu tak díky

filmovému zpracování, literární předloze atd.). Jedním z dalších cílů této práce je také znovu

„zpopularizovat“ ty z vybraných sluhů, jejichž popularita mezi mladou generací poněkud

upadá, a to např. kvůli pro některé čtenáře nelichotivé nálepce „školní četby“ (např. v případě

Švejka).

V závěru práce se poté nachází popis příprav a průběhu praktického projektu, kterým byl

v tomto případě literární podvečer zaměřený na seznámení účastníků s výše uvedenou šesticí

sluhů.
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2 Kult


[…]


b) Jan Novotný (hostinský Brighella)
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c) Alexej Pyško (Florindo Aretusi)

7. Z jaké postavy comedie dell´arte se vyvinula postava Truffaldina?

a) z postavy Zanniho (sluha)

b) z postavy Magnifika (benátský kupec)

c) z postavy Brighelly (hostinský/kuchař)

8. Která z dam padne Truffaldinovi do oka a bude se s ní chtít zasnoubit?

a) slečna Clarice

b) slečna Beatrice

c) slečna Smeraldina

9. Co servíruje Truffaldino jako dezert místo pudingu?

a) rudlík

b) pedig

c) pudlík

10. Je Truffaldino skutečně sluhou dvou pánů?

a) jen částečně

b) ne

c) ano

Niles

11. O jakém povolání Niles v dětství snil?

a) divadelní producent

b) realitní makléř

c) právník

12. Jaký český herec daboval postavu Nilese?

a) Vladimír Brabec

b) Vladimír Čech

c) Vladimír Dlouhý

13. Koho si na konci 6. série Niles vezme?
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 a) Fran Fine

b) Valerii Toriello

c) C. C. Babcock

14. Jaký vážný zdravotní problém Nilese během seriálu potká?

a) infarkt

b) zánět slepého střeva

c) zlomená noha

15. Co Niles používá k nepozorovanému sledování dění v domě?

a) intercom

b) naslouchátko

c) „štěnice“

Švejk

16. Jak zní Švejkovo křestní jméno?

a) Jiří

b) Jaroslav

c) Josef

17. S kresbami jakého významného ilustrátora je spojena postava Švejka ve své

knižní podobě?

a) Adolfa Borna

b) Josefa Lady

c) Josefa Čapka

18. Jakou činností se Švejk zabýval ve svém volné čase?

a) prodejem kradených a nečistokrevných psů

b) prodejem kradených šperků

c) prodejem obydlených bytů

19. Co pronese Švejk, když se od nadporučíka Lukáše dozví, že jedou na frontu?

doplňte (celkem 7 slov):

„Poslušně hlásím, pane obrlajtnant, že mám náramnou radost,“ odpověděl dobrý voják

Švejk, „to bude ………. ………….., když voba ……….. spolu za …….. ………. a

……… ………....“

20. Kdo ve filmech „Dobrý voják Švejk“ a „Poslušně hlásím“ ztvárnil hlavní roli Švejka?

a) Rudolf Hrušínský - starší
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b) Rudolf Hrušínský - mladší

c) Rudolf Hrušínský - nejmladší

Dobby

21. Kdo byl Dobbyho prvním pánem?

a) rodina Dursleyových

b) profesor Brumbál

c) rodina Malfoyových

22. Jakou má Dobby barvu očí?

a) zelenou

b) hnědou

c) modrou

23. Jakou část oděvu má Dobby nejraději?

a) čepici

b) ponožky

c) svetr

24. V jakých dílech knižní série o Harrym Potterovi se Dobby skutečně objevuje či se o

něm alespoň více mluví?

a) 1. díl (H. P. a Kámen mudrců), 2. díl (H. P. a Tajemná komnata), 3. díl (H. P. a vězeň

z Azkabanu), 4. díl (H. P. a Ohnivý pohár), 5. díl (H. P. a Fénixův řád), 6. díl (H. P. a

princ dvojí krve), 7. díl (H. P. a relikvie smrti)

b) 2. díl (H. P. a Tajemná komnata), 4. díl (H. P. a Ohnivý pohár), 5. díl (H. P. a Fénixův

řád), 6. díl (H. P. a princ dvojí krve), 7. díl (H. P. a relikvie smrti)

c) 1. díl (H. P. a Kámen mudrců), 4. díl (H. P. a Ohnivý pohár), 5. díl (H. P. a Fénixův

řád), 6. díl (H. P. a princ dvojí krve)

25. Co musí domácí skřítek vždy uposlechnout?

a) vlastní intuici

b) kouzelnický zákoník

c) přímý rozkaz svého pána

Popelka

26. Kdo je autorem literární předlohy, podle které byl zpracován scénář k filmu „Tři oříšky

pro Popelku“?
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a) Karel Jaromír Erben

b) bratři Grimmové

c) Božena Němcová

27. Jak také bývá tato literární předloha nazývána?

a) O maličkém střevíčku

b) O třech sestrách

c) O chudé princezně

28. Proč byl Pavel Trávníček (princ) ve filmu „Tři oříšky pro Popelku předabován“?

a) v době natáčení byl hlasově indisponován

b) došlo k poškození nahrávky s jeho replikami

c) podle režiséra měl velmi výrazný moravský přízvuk

29. Co najde Popelka ve třech oříšcích?

a) tři krásné šaty

b) tři páry bot

c) tři lísková jádra

30. Jak přesně zněly tři hádanky, které dala Popelka princi?

1.Tváře umouněné od popela, ale ………………………………….

2. Klobouk s peřím, luk a kamizola, ale ……………………………

3. Šaty s vlečkou, stříbrem vyšívané, ale ………………………….., jasný pane.
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Příloha C

Obrázek 2 – úvodní slovo při zahájení podvečeru

Obrázek 3 – představování sluhy Truffaldina
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Příloha D

Obrázek 4 – posluchači vyplňují soutěžní kvíz

Obrázek 5 – cena pro vítěze – mísa

koblih od Saturnina
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Příloha E

Obrázek 6 – předávání ceny za 2. místo – prachovka od Nilese

Obrázek 7– výherci soutěžního kvízu přemýšlejí, co dle teorie dr. Vlacha (kavárna – člověk – mísa

koblih) udělají se svou výhrou
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Příloha F

Obrázek 8 – tematická orientační cedulka (Saturnin)

Obrázek 9 – tematická orientační cedulka (Švejk)
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Příloha G

Obrázek 10 – sluha Niles

Obrázek 11 – skupinové foto hlavních postav ze seriálu Chůva k pohledání