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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: 3% Všechny shody

jsou odůvodnitelné citacemi.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Byly ještě další důvody, pro které jste se rozhodla k předloženému výběru?

2. Vyplývají z vašeho výběru nějaké estetické důsledky?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Práci E. Sacherové nelze upřít

dobrou stylovou úpravu a poctivost při textové analýze. Přesto její práci není

možno hodnotit jako výbornou, působí dojmem nejednotnosti, roztříštěnosti. Ne

snad samotnou analýzou, ale právě výběrem textů a filmů. Při naprostém

opomenutí historických aspektů a uměleckých žánrů se vedle sebe ocitla díla B.

Němcové, Haškův Švejk, či Jirotkův Saturnin, aniž by bylo vysvětleno, zda či co

mají tato díla společného. Není zde totiž řešen nějaký formulovaný problém, který

by šel napříč všemi uvažovanými díly a metodologicky je sjednocoval. Od 18.století

nese postava sluhy velice významnou úlohu estetickou i společenskou (Jakub

Fatalista, Figaro, Truffaldino). Postava sluhy je vždy výrazně na pomezí prostoru

obecného i osobního, tím vytváří zvláštní druh napětí, které je rozprostřeno

prakticky po celé umělecké oblasti.
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